令和２年６月５日

保護者の皆様

南知多町立内海小学校長

永井 孝夫

令和２年度チャレンジ学習の取組について

向夏の候，日頃は本校の教育活動にご理解，ご協力をいただきありがとうございます。

さて，本校では，今年度も２・３学期に全校で国語・算数に関する基礎的・基本的な

力を高めるための「チャレンジ学習」の取組を行います。文字や計算を中心にくり返し

学習することで，文字を書いたり計算したりする力を高めるとともに，がんばったら目

標を達成できるという自信をつけてほしいと思います。

以下の方法で実施します。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。

１ 方法

・朝の読書タイムの時間（１５分間）を使い「チャレンジ学習週間」とし，テスト範囲

の学習に取り組みます。

・「チャレンジテスト」を行い，８０点以上を合格の基準としています。合格するまで３

日間実施します。事前にテストの範囲を子どもたちに伝えます。

・チャレンジテストの翌日から２日間，読書タイムの時間を「朝学習タイム」とし，全児

童が学習に取り組みます。目標を達成できなかった児童は，この時間に，学習補充をし

ます。３学期にも朝学習タイムを設けます。

・１学期は，臨時休校期間があったため学習進度を考慮し，チャレンジテストを中止しま

す。学習進度を補うため，当面１学期中の火曜日から木曜日まで朝の読書タイムに，学

級の実態に応じて学習に取り組む場合があります。

２ チャレンジ学習の日程

チャレンジ学習週間 チャレンジテスト日 朝学習タイム
学期

朝の読書タイム時 朝の読書タイム時 朝の読書タイム時

１学期

１１月１７日（火） １１月２４日(火) １１月２７日（金）
２学期 ～ ～

１１月２３日（月） １１月２６日(木) １１月３０日（月）

２月１６日（火） ２月２４日(水) ３月１日（月）
３学期 ～ ～

２月２３日（火） ２月２６日(金) ３月２日（火）

１学期チャレンジテスト中止